
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
"Кленовская средняя школа"

Жирновского муниципального района Волгоградской области

Номер
документа

Дата

121 21.08.20

ПРИКАЗ

«О проведении внепланового инструктажа 
по профилактике распространения 
коронавирусной инфекции»

В связи с распространением на территории Российской Федерации коронавирусной 
инфекции (COVID-19) и опасностью заражения данной болезнью работников на 
основании пункта 2.1.6 Порядка обучения по охране труда от 13 января 2003 г № 1/29, 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести внеплановый инструктаж по профилактике распространения коронавирусной 
инфекции на основании инструкции по охране труда "Инструкция для работников по 
профилактике коронавирусной инфекции".
2. Назначить ответственными за проведение внепланового инструктажа по профилактике 
коронавирусной инфекции в подразделениях:
завхоза ДОУ, Кривенко Л.И.

(должность, Ф.И.О.)
учителя нач.классов, Бутырского филиала,Лиликину М.В.

(должность, Ф.И.О.)
учитель ОБЖ, Птицын О.В.,МКОУ «Кленовская СШ»
Срок исполнения: с «24» августа 2020 г.по28 августа 2020г
3. Регистрировать проведение внепланового инструктажа по профилактике 
коронавирусной инфекции в журнале проведения инструктажей на рабочем месте с 
обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего.
4. Ответственному по охране труда, Птицыну О.В. ознакомить с настоящим приказом лиц, 
указанных в приказе, под подпись.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

u m j u -i .U'D, V  % )  Л о /

У Д.
. 9\ Я
о И a  j«,7 v

. ДирекгсФ ,Ш Ф Ф dj 0 i / j i / s yC '/’ \-56-
:/. Щ

OuJ»
•-К6 Я A: 15#7"£/0SZp>

Y *v-£*a*** \  \

1роводина И.В.

J f f L / s

J f f  j  У ’& )

-  /  J / .fJ , 'U l a a z

dU. <?£. <#/?<№

d ? 1 U U c

M ЧЖ

Z 1 , 0 $  ■ b o l d )

(  ^ и 1 и 51  O . ^ ) J  O S .



,  / / / '  /7, Ш а л ь  Cftrtfa /  % / ,  О2  > Л О Ю  v.
* f r { 9 b w ^ ? A s  у / ,  ^  x i & f '  х о л о - с .

/ / { P f
ittjl4*lWCCL S  Л/J  Д /  0 £  *LO JLo t

f  /  f, J U ? /. Or

£ 4 . Ф%. M < £ v ~

f l ^ c ^ L i^ L  (7Г ($J л /  p^. ^

f J J  £/лР<Г.
f  ^ ж ш Л а  №. А . )  У  ЛЛ 04. м м ч г

9 f r f  (<$**-* # & &  ■ <р /' $  J  л / , # f. j &s o  г

^ Ь '  ( ° ^ Ф^ и^ с о  £ л )  Л о .О о ^
I (Ьаси,!^ (ff Ю ) £ f. 0У-Лс<&)1



Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
"Кленовская средняя школа"

Жирновского муниципального района Волгоградской области

Номер
документа Дата

122 21.08.20

Приказ

Об утверждении режима работы на 2020-2021 уч.год 
в условиях новой короновирусной инфекции.

В соответствии с СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно эпидемиологические требования к 
устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других 
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19),утвержденных Постановлением главного 
государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020г №16, в целях предупреждения 
распространения новой короновирусной инфекции 
приказываю:
1.Закрепить за каждым классом отдельный учебный кабинет, в котором дети будут 
обучаться по всем предметам, за исключением занятий, требующих специального 
оборудования.____ ________ ________  _____________
Номер кабинета Класс ФИО классного руководителя
№1 1 Джусова Н.Л.
№4 2 Рожкова Л.И.
№3 О

3 ПрохороваГ.В.
№2 4 МурееваЛ.Н.
№18 5 Пименова О.Н.
№21 6 СадчиковаИ.Г.
№9 7 Назарова Г.В.
№17 8 Козина О.А.
№8 9 Пестова С.М.
№25 11 Улина С.В.
2.Утвердить График входа в образовательное учреждение (школу).
Первый вход для учащихся начальных классов (пожарный выход, с торца)
1 класс-7.50ч
2 класс-8.00ч
3 класс- 8.10ч
4 класс-8.20ч
Второй вход для учащихся 5-8 классов (главное крыльцо)
5 класс-7.50 ч
6 класс-8.00ч
7 класс-8.10ч
8 класс-8.20 ч
Третий вход для учащихся 9-11 классов (пожарный выход со стороны котельной)
9 класс-8.00ч
11 класс- 8.15ч
График выхода из здания



Первый выход
1 класс-13.00
2 класс-14.00
3 класс-14.40
4 класс-14.50 
Второй выход
5 класс-14.00
6 класс-14.00
7 класс-14.50
8 класс-15.00 
Третий выход
9 класс-14.50 
И класс-15.00

2. Классным руководителям довести до сведения родителей и детей данную информацию 
под роспись.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

vOmer,
Дире,к|рр .-^^^^^^О роводина И.В.

/  (Я ц л щ и у к  0 .щ )м с $ л &  Ш  * \ т
)  o l / .  о * .  г. ....

(РЖ /, и ,  o f r & o t b #  *..*о\°Ж
. 4 )  • « * ■:

(  'jC€\Ul,b£L- 0 " $ - )  M ,
'W 'ZTJ obf. (?<¥.

л ,  I f r U e - U ^ A  /
[  имжс- <9> Л

2 / Ъ ' у ^ с ^ ^ A  J . t / j

j ' A / А 

A Jlo jiiv.'iA s J t

p < % fh  £

4^91^-{/kl^LfyfC^RA Sc A

u c f  f  ^ ж л ш г ^ о .  < f f .  A  . J

/  2 1 ,  <92,
£J. p ?  £ o  £ o  t .

/  9  9 / ,  z o j i o  ?

/ /  <?g. u > u « .
£ /. op 
)  л / .  P<f_ Я -& С О .

1 9  0 2 , M W

J O J  O r

^  ki o £.  кД~ ^  Д i  . О Зй  i o  г

[ ' $~(J.  ) 2 0 2  2 ° 2 ю .

$ > (  т и и & $ № ) $ 1  0 Ь .



Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
"Кленовская средняя школа"

Жирновского муниципального района Волгоградской области

Номер
документа

Дата

120 21.08.20

ПРИКАЗ

«О проведении профилактических мероприятий 
на период распространения коронавирусной инфекции»

В целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) в период 
неблагополучной эпидемиологической ситуации, руководствуясь требованиями статьи 212 
Трудового кодекса Российской Федерации, статьи 11 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52- 
ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», письма Роспотребнадзора № 
02/3853-2020-27 от 10 марта 2020г «О мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить лиц, ответственными за проведение профилактических мероприятий, санитарную 
обработку и дезинфекцию помещений:
Завхозов: школы ,Ерошенко И.Г., ДОУ,Кривенко Л.И., учителю нач.классов Бутырского филиала, 
Лиликиной М.В., воспитателю ГКП Бутырского филиала, Астаховой Г.В.:
(должность фамилия, имя, отчество)
2. Возложить на них обязанности по обеспечению:
2.1. возможности обработки рук сотрудников с помощью кожных антисептиков, в том числе 
посредством дозаторов, и предоставления сотрудникам иных необходимых дезинфицирующих 
средств;
2.2. проведения контроля температуры тела работников при входе в организацию (учреждение) и в 
течение рабочего дня с применением приборов для измерения температуры тела бесконтактным 
или контактным способами (электронные, инфракрасные термометры, переносные тепловизоры и 
др.) с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной 
температурой тела и (или) с признаками инфекционного заболевания;
2.3. занесения данных по контролю температуры и иных сведений о состоянии здоровья 
работников, свидетельствующих о возможности выполнения работником трудовых функций, в 
журнал измерения температуры работников с целью предотвращения распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19);
2.4. информирования работников о профилактических мерах по предотвращению распространения 
новой коронавирусной инфекции и о необходимости соблюдения правил личной и общественной 
гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или обработки их кожными антисептиками - в 
течение всего рабочего дня и после каждого посещения туалета;
2.5. регулярного (каждые 2 часа) проветривания рабочих помещений, принять меры по 
обеспечению помещений, где могут одновременно находиться несколько сотрудников 
оборудованием для обеззараживания воздуха;
2.6. обеззараживания все поверхностей, оборудования и инвентаря всех помещений. Воздух в 
отсутствие людей обрабатывать с использованием открытых переносных ультрафиолетовых 
облучателей, аэрозолей дезинфицирующих средств;
2.7. влажной уборки помещений с применением дезинфицирующих средств:



• основные и вспомогательные помещения -  2 раза в день утром и вечером;
• дверные ручки, выключатели, поручни и другие контактные поверхности -  каждые 2 часа;
• санитарные узлы (пол, санитарно -  техническое оборудование, в том числе вентили 

кранов, бачки унитазов) -  3 раза в день;

2.8. сбора отходов производства и мусора в специальные контейнеры с крышкой и удаления их из 
помещения не реже одного раза в смену. Контейнеры для мусора мыть, чистить и 
дезинфицировать ежедневно;
2.9. обеспечивать наличие не менее чем пятидневного запаса дезинфицирующих средств для 
уборки помещений и обработки рук сотрудников, средств индивидуальной защиты органов 
дыхания на случай выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски, 
респираторы).
3. Всем лицам, участвующим в дезинфекции помещений применять в обязательном порядке 
средства индивидуальной защиты органов дыхания и кожных покровов (защитные маски, 
резиновые перчатки, защитные очки, специальную обувь, специальную одежду). Не допускается 
повторное применение одноразовых средств индивидуальной защиты органов дыхания. Средства 
индивидуальной защиты многоразового использования подлежат ежедневному уходу и обработке.
4. Разработать и разместить в рабочих и служебных помещениях инструкции по профилактике 
коронавирусной инфекции, памятки и графики уборки помещений при коронавирусе с указанием 
даты и времени, а также подписи работника, проводившего обеспечить информирование 
работников о необходимости соблюдения правил личной и общественной гигиены;

• обеспечить постоянный контроль состояния работников, отстранять от нахождения на 
рабочем месте работников с признаками инфекционных заболеваний и повышенной 
температурой тела с дальнейшим направлением за медицинской помощью на дому без 
посещения медицинских организаций;

• проводить опрос с уточнением состояния здоровья работника и лиц, проживающих вместе 
с ним, информации о возможных контактах с больными лицами или лицами, 
вернувшимися из другой страны или субъекта Российской Федерации. Контролировать 
вызов работником врача для оказания первичной медицинской помощи на дому;

• ограничить направление работников в служебные командировки;
• ограничить корпоративные мероприятия в коллективах, участие работников в массовых 

мероприятиях в период эпиднеблагополучия;
• запретить работникам прием пищи на рабочих местах, пищу принимать только в 

специально отведенной комнате (столовой);
• соблюдать рекомендации Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека Российской Федерации от 10.03.2020 №02/3853- 
2020-27;

• в случае подозрения на инфицирование или получение подтверждённого диагноза 
коронавируса у работников, незамедлительно сообщать посредством телефонной связи 
своему непосредственному руководителю.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой



У

(h %
i c r f o y ' i o  n  w y j y  I
' М Т О Г ' Г М Г  (  t  Jf> topnhTVM J
'l ^ f o r  № ')V  ( W  J
borC ° X  A o -y -Q  ( r ’ 3 t >wr i ^ )  " V j L g

^ O f O l  Г У / Г  /  § / '/ .7 "  ' g f t

' * a zc? T '< $ a  ’/ г  f f 4  г г т г у г Л Я п Т ) J
^ ■ a y a y  f a  V f  f t  f t ) j ^  - a fo n /c a z ^ jftj M l/b

‘ 70 / Г  ( ; £  f t  /
ъо  r o t  f a  - /  y  ( s i r  & f

?Г? \%f / /  / ГГР J

■* ° ? o ?  so  ns f x  f  'v»*™ )
O f  o r  S o  -f-f i ^ r ' O  'O ^ in ic ty )  ъ ч ъ К о уг



Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
"Кленовская средняя школа"

Жирновского муниципального района Волгоградской области

Номер
документа

Дата

119 21.08.20

ПРИКАЗ

«Об измерении температуры сотрудников 
в период распространения коронавирусной инфекции»

В целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции (COVJD-19) в 
период неблагополучной эпидемиологической ситуации, руководствуясь требованиями статьи 212 
Трудового кодекса Российской Федерации, статьи 11 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52- 
ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», во исполнение письма 
Роспотребнадзора № 02/3853-2020-27 от 10.03.2020г. «О мерах по профилактике новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственными за проведение термометрии сотрудников:
Сырицину О.И., Сюренко Е.А., Белоусову Л.В., Назарову Г.В., Птицына О.В., Жернихина В.Е. 

(должность фамилия, имя, отчество)
2. Возложить на лицо, ответственное за проведение термометрии, обязанности:

• по измерению температуры тела работников при входе в организацию (учреждение) и в 
течение рабочего дня (по показаниям) с применением приборов для измерения 
температуры тела бесконтактным или контактным способами (электронные, инфракрасные 
термометры, переносные тепловизоры) с обязательным отстранением от нахождения на 
рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и (или) с признаками инфекционного 
заболевания;

• по занесению данных по контролю температуры и иных сведений о состоянии здоровья 
сотрудников, свидетельствующих о возможности или невозможности выполнения 
работником трудовых функций, в Журнал термометрии сотрудников с целью 
предотвращения распространения коронавирусной инфекции (COVID-19);

• незамедлительного информирования руководителя о факте выявления повышенной 
температуры тела у сотрудника;

• информирования сотрудников о соблюдении профилактических мер по предотвращению 
распространения новой коронавирусной инфекции, а также правил личной и общественной 
гигиены.

3. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой....-

Т- о#.
А

Директор$ ~\'г ,о ■■■'Д/ А- .<Ж/
Mg <* * / /  i\f, ''i f’J О  -О 
н ЗС о  с ;, ?

ЕЙфоврдина И.В.

f $  и М- О / •

-а- ) м?

<7 , , 7  ,  /

% } ЛoVt  ̂-х 1pfi s оВИ jO ш   .• 3 I Jo *о <D i
Ъ л Щ

ЯЛ тД
ч.



( Ш  S .  &>.D? , Я020-7,

^ 7  Я о -? ^ к ^  P v  J / l /  £&.&<?. ZOJZ O t

y/f

l A y f a t / ?  с / 'e ft• ' ^ °  ■ rn-^ '

/ ;  Я, $  Л л > . &<? Я л ;и >  г_

■ <№. г

® C / J  Р м

СлгофдЛ^Усч-, £ QjO. о  <Р- «До Д о  -2

J  А 0  . P f . o t  0 J O  1 .
, f  * Р ) ж и  t i l ' d Q  < f t . J l )  j b C .  0 < f , M l l O u
'  [ f t c i t i u u ^  0(10) JLP. o f  f t o n o i



Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
"Кленовская средняя школа"

Жирновского муниципального района Волгоградской области

Номер
документа

Дата

118 21.08.20

ПРИКАЗ

«Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий 
по профилактике коронавирусной инфекции»

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации № СК- 
150/03 от 13 марта 2020 года, письмами Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека № 02/3853-2020-27 от 10.03.2020г «О мерах 
по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и № 02/4146-2020-23 от 
13.03.2020г «Об усилении санитарно-противоэпидемических мероприятий в 
образовательных организациях»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Завхозам: школы ,Ерошенко Н.Г., ДОУ.Кривенко Л.И., учителю нач.классов 
Бутырского филиала, Лиликиной М.В., воспитателю РКП Бутырского филиала, Астаховой 
Г.В.:
1.1. Обеспечить усиление санитарно-эпидемических мероприятий в образовательной 
организации, проведение утреннего фильтра сотрудников и утреннего фильтра 
обучающихся
1.2. Обеспечить неукоснительное соблюдении следующих мер по профилактике новой 
коронавирусной инфекции (COV1D-19):
1.2.1. При входе работников и обучающихся (воспитанников) в образовательную 
организацию - возможность обработки рук кожными антисептиками, предназначенными 
для этих целей (в том числе с помощью установленных дозаторов), или 
дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за соблюдением этой 
гигиенической процедуры.
1.2.2. Информирование работников и обучающихся (воспитанников) образовательной 
организации о необходимости соблюдения правил личной и общественной гигиены: 
режима регулярного мытья рук с мылом или обработки рук кожными антисептиками, 
после каждого посещения туалета, обеспечить бесперебойным наличием предметов 
личной гигиены, мыла и полотенец (салфеток).
1.2.3. Качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств 
вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, 
выключателей и поручней, перил и контактных поверхностей (столов и стульев, 
оргтехники), мест общего пользования (помещ ения д ля  приема пищ и и  отдыха, туалетных 
комнат, спортивных залов и т.п.).
1.2.4. Обеспечение наличия в образовательной организации не менее чем пятидневного 
запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук. средств 
индивидуальной защиты органов дыхания для необходимых случаев (маски,



г

респираторы).
1.2.5. Регулярное, после каждого занятия проветривание помещений.
1.2.6. Применение при необходимости бактерицидных ламп, рециркуляторов воздуха с 
целью обеззараживания воздуха (по возможности).
1.2.7. Обеспечить проверку эффективности работы вентиляционных систем (ревизия, 
очистка).
2.1. Обеспечить контроль температуры тела работников и обучающихся (воспитанников) 
при входе в образовательную организацию и в течение рабочего (учебного) дня (по 
показаниям), с применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным 
или контактным способом (электронные, инфракрасные термометры, переносные 
тепловизоры) с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте работников 
с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания. 
Обучающихся (воспитанников) забирают родители домой для вызова из дома врача.
2.2. Уведомить родителей (законных представителей) всех обучающихся (воспитанников) 
об усилении санитарно-эпидемических мероприятий в образовательной организации и с 
требованиях данного приказа.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор шк

C & J  2 ,

% ,и г н л к , 0 $ )  & &  <-

T̂SJ£-f OP .

И. В.Проводина

'У  <&■ <7# < М Ы 77^
/J , - Ш и л и р  / / / ' / 7  Ш л и &

о . d .)  я . O f. л о го  
(Ш м и ш -а . ф, <Н. J  < £ / . & $ .  £о£о  -L£ о£ о г  

J / .  & А  j, С Z O i

/ A t y a i U  £ / . f $ .

c>- ■ ($>- ) Л  S' т Я / JL'O JLO

f c J j  Л / ' P f -  cZ P JI& 'l

'О. CA J  Л  ^

(_ чл<-о £ . A  ^ D- {  , О  S. 3 -q . 0~o г .
U / . A . )  cC f.0& ,

fiiaf f  . $ f . 4 )  <// 09,
$?> f fbadLte- rfioj /  u c s z o  м



Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
"Кленовская средняя школа"

Жирновского муниципального района Волгоградской области

Номер
документа

Дата

117 21.08.20

ПРИКАЗ
«Об утверждении плана неотложных мероприятий 

по предупреждению распространения коронавирусной инфекции»

В целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции (COVID-19), 
принятия необходимых организационно-распорядительных мер в рамках осуществления 
деятельности в МКОУ «Кленовская СШ» и ее филиалах, во исполнение рекомендаций 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека от 07.04.2020 г. «О рекомендациях для работодателей по профилактике 
коронавирусной инфекции на рабочих местах»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план неотложных мероприятий по предупреждению распространения 
коронавирусной инфекции (COVID-19) на период неблагополучной эпидемиологической 
обстановки согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор,'

*** «' к0Ч \

Ж л *01 -г
МКОУо « */§

? Г; d ! «Кленовская
сш»)

О  А

° У  

'■ *>
olf. op, ЛОг_

' r f f a H r O A 77S j  &7-OP- 7(77 -
*7 4 )  £ /  7u ?

tH.oe.tUo
-  ( <7<^l T fT T j off. 7W . ifa tfX P z-

, [  J /' /7 < /  1 7 t <7 2.770
(  U S ^ b P u u a ^  7  7 /  £ 7  OS . lo  t o  г

T ’.'l/.J  JH . <7<f, 2 & Я & Л

</■%) / / .

Н Ш М М  А  Д  I I f ,  <2

И. В.Проводина



Приложение № 1

План
мероприятий по профилактике коронавирусной 

инфекции (COVID-19) в школе и Бутырском филиале.

Цель: профилактика и предупреждение распространения новой коронавирусной 
инфекции среди сотрудников и обучающихся общеобразовательной организации. 
Основание:
1. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ №20 от 13.07.2020г 
«О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций,
в том числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне и 2020- 
2021 годов.
2. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
№16 от 30.06.2020г. «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 
3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19).
3. Письмо Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека от№ 02/8900-2020-24 от 08.05.2020г. «О направлении 
рекомендаций по организации работы образовательных организаций»._________________
№
п/п Мероприятия Ответственный

исполнитель
1. Мероприятия по организации режима работы общеобразовательной 
организации в условиях новой коронавирусной инфекции

1.1

Работу общеобразовательной организации осуществлять по 
специально разработанному расписанию уроков, перемен, 
составленному с целью минимизации контактов обучающихся 
(в том числе сокращения их количества во время проведения 
термометрии, приема пищи в столовой). Исключить общение 
обучающихся из разных классов во время перемен.

Заместитель 
директора по УВР

1.2

Закрепить за каждым классом учебный кабинет, организовав 
предметное обучение и пребывание в строго закрепленном за 
каждым классом помещении, за исключением занятий, 
требующих специального оборудования (физическая 
культура, технология, физика, химия, биология, информатика, 
при необходимости - изобразительное искусство).

Заместитель 
директора по УВР

1.3
Исключить проведение массовых мероприятий с участием 
классов, а также массовых мероприятий с привлечением лиц 
из иных организаций.

Заместитель 
директора по ВР

1.4 Исключить объединение обучающихся из разных классов в 
одну группу продленного дня. Зам. директора по УР

1.5

С учетом погодных условий максимально организовать 
пребывание детей и проведение занятий на открытом воздухе. 
Использовать открытую спортивную площадку для занятий 
физической культурой, сократив количество занятий в 
спортивном зале.

Учитель физической 
культуры



1.6 По возможности обеспечить более свободную рассадку 
обучающихся в учебных кабинетах. Учителя-предметники

1.7

Обеспечить наличие отдельного помещения в медицинском 
блоке для изоляции сотрудников и обучающихся в случае 
выявления подозрения на ухудшение самочувствия или 
симптомов коронавирусного заболевания до приезда 
родителей (законных представителей) или бригады скорой 
медицинской помощи.

Зам.по ВР

1.8 Обеспечить соблюдение запрета на прием пищи на рабочих 
местах.

Персонал
образовательной
организации

1.9
Разместить на входе в здание школы бокс для приема 
входящей корреспонденции (почты, заявлений, обращений и 
т.п.) для последующей регистрации указанных документов.

Завхоз

2. Мероприятия по мониторингу состояния здоровья 
сотрудников и обучающихся

2.1

Обеспечить контроль температуры тела со трудников при 
входе, и в течение рабочего дня (по показаниям), с 
применением аппаратов для измерения температуры тела 
бесконтактным или контактным способом (электронные, 
инфракрасные термометры) и записью результатов в журнал 
термометрии. При температуре у сотрудника 37,1° С и выше, 
наличии иных признаков ОРВИ составляется 
Акт об установлении повышенной температуры тела у 
сотрудника, оповещается директор школы, издается приказ об 
отстранении сотрудника от работы. Данный работник 
направляется домой для вызова врача на дом.

Медицинский
работник

2.2 Обеспечить контроль вызова сотрудником, отстраненным от 
работы в соответствии с приказом, врача на дом.

Заместитель 
директора по УВР

2.3

Обеспечить получение информации о результатах осмотра 
врачом сотрудника, отстраненного от работы в связи с 
наличием симптомов коронавирусной инфекции, в 
дальнейшем в ежедневном режиме получать информацию о 
состоянии здоровья сотрудника общеобразовательной 
организации.

Медицинский
работник

2.4

Обеспечить проведение утреннего фильтра обучающихся с 
обязательным измерением температуры тела при входе и в 
течение учебного дня (по показаниям), с применением 
аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным 
или контактным способом (электронные, инфракрасные 
термометры) и записью результатов в журнал утреннего 
фильтра учащихся. При температуре у обучающегося 37,1° С 
и выше, наличии иных признаков ОРВИ оповещаются 
родители (законные представители) ребенка, которые 
сопровождают учащегося домой для вызова врача на дом. При 
необходимости обучающийся на время прибытия родителей 
(законных представителей) изолируется в помещении 
медицинского блока. Исключить скопление детей при 
проведении «утреннего фильтра».

Назначенное 
ответственное лицо



2.5
Обеспечить контроль вызова родителями(законными 
представителями) обучающегося врача на дом. Информацию 
донести до заместителя директора по воспитательной работе.

Классные
руководители

2.6

Обеспечить получение информации о результатах осмотра 
врачом обучающегося на дому, в дальнейшем в ежедневном 
режиме получать информацию о состоянии здоровья ребенка. 
Информацию донести до заместителя директора по 
воспитательной работе (медицинского работника).

Классные
руководители

2.7

Организовать ведение учета всех сотрудников с выявленными 
симптомами простудных заболеваний, регистрацию в 
Журнале учета сотрудников с выявленными симптомами 
ОРВИ.

Медицинский
работник

2.8 Организовать ведение учета обучающихся с выявленными 
симптомами простудных заболеваний.

Медицинский
работник

2.9

Обеспечить проведение термометрии посетителей при входе с 
применением аппаратов для измерения температуры тела 
бесконтактным способом. При повышенной температуре тела 
не допускать в образовательную организацию.

Вахтер
(охранник)

2.10

С момента выявления лиц с признаками инфекционных 
заболеваний (респираторных, повышенная температура тела) 
общеобразовательная организация в течение 2 часов должна 
любым доступным способом уведомить территориальный 
орган федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного осуществлять федеральный 
государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

Медицинский
работник

3. Мероприятия по профилактике коронавируса, 
проводимые внутри помещений

3.1 Обеспечить наличие средств дезинфекции рук на входе в 
общеобразовательную организацию.

Заместитель 
директора по АХЧ

3.2

Обеспечить при входе обработку рук сотрудников кожными 
антисептиками, предназначенными для этих целей, в том 
числе с помощью установленных дозаторов. Обеспечить 
контроль соблюдения данной гигиенической процедуры.

Дежурный
администратор
(учитель)

о оJ.3

Обеспечить проведение текущей дезинфекции помещений:
- обработку поверхностей, включая дверные ручки, 
выключатели, поручни и перила, вентили кранов, спуска 
бачков унитазов и иных контактных поверхностей;
- обработку мебели.
Обеспечить проведение уборки пола с использованием 
дезинфицирующих средств, при этом особое внимание 
уделить уборке и дезинфекции мест общего пользования 
(столовая, буфет, санузлы, актовый зал и пр.). 
Дезинфицирующие средства использовать в соответствии с 
инструкциями производителя в концентрациях для вирусных 
инфекций.

Заместитель 
директора по АХЧ

3.4
Обеспечить сквозное проветривание учебных кабинетов, 
спортивного зала, учебных мастерских после каждого урока в 
отсутствии обучающихся.

...... ' ' 1
У чителя-предметники

3.5 Обеспечить регулярное проветривание рекреаций, холлов, Заместитель



коридоров во время уроков. директора по АХЧ

3.6
Обеспечить использование оборудования по 
обеззараживанию воздуха в холлах, актовом зале, столовой и 
др.

Заместитель 
директора по АХЧ

3.7 Обеспечить регулярное проветривание и кварцевание 
помещений медицинского блока.

Медицинский
работник

3.8
Обеспечить в учительской и иных помещениях соблюдение 
социального дистанцирования педагогических работников не 
менее 1,5 метра.

Педагогические
работники

3.9
Исключить использование в помещениях 
общеобразовательной организации систем 
кондиционирования воздуха.

Заместитель 
директора по АХЧ

3.10

Обеспечить постоянное наличие достаточного количества 
мыла и туалетной бумаги в санузлах для сотрудников и 
обучающихся. Установить дозаторы с антисептическим 
средством для обработки рук.

Заместитель 
директора по АХЧ

3.11
В помещении приемной директора школы не реже 1 раза в 
часы приема проводить влажную уборку дезинфицирующими 
средствами, включая обработку столов, стульев.

Заместитель 
директора по АХЧ

3.12 Обеспечить проведение генеральных уборок не реже одного 
раза в неделю.

Заместитель 
директора по АХЧ

4. Мероприятия по профилактике коронавирусной инфекции, 
проводимые в специализированных учебных кабинетах

4.1
В специализированных учебных кабинетах после каждого 
занятия осуществлять обработку столов и стульев 
дезинфицирующими средствами.

Обслужи вающий 
персонал

4.2
В кабинетах информатики проводить дезинфекцию 
компьютерных мышек, клавиатур, наушников после каждого 
занятия.

Учитель информатики

4.3
В кабинете физики, химии и биологии проводить обработку 
(дезинфекцию) используемого лабораторного оборудования 
после каждого класса.

Учитель химии

4.4
В учебной мастерской проводить дезинфекцию инструментов, 
станков, верстаков, тисков и иного используемого 
оборудования в учебных целях после каждого занятия.

Учитель технологии

4.5
После окончания занятий в классе по физкультуре проводить 
дезинфекцию поверхностей используемых спортивных 
снарядов и спортивного инвентаря.

Учитель физической 
культуры

4.6 В спортивном зале после занятий каждого класса проводить 
влажную уборку с применением дезинфицирующих средств.

Обслуживающий
персонал

5. Профилактические мероприятия,
проводимые при организации питания и приготовления пищи

5.1
Обеспечить перед входом в столовую условия для мытья рук 
с мылом, расположить дозаторы для обработки рук кожными 
антисептиками.

Заместитель 
директора по АХЧ

5.2 Обеспечить контроль соблюдения обучающимися 
гигиенической процедуры по мытью рук перед посещением

Кл. руководители 
начальных классов,



столовой. дежурный педагог

5.3

Обеспечить размещение обучающихся в школьной столовой в 
соответствии с нормами, рекомендуемыми 
Роспотребнадзором, согласно составленному графику 
питания.

Кл. руководители 
начальных классов, 
дежурный педагог

5.4
Во избежание скопления большого количества обучающихся 
и сотрудников в столовой разработать и установить 
соответствующий график ее посещения.

Ответственный за 
организацию питания

5.5
В столовой кратно увеличить влажную уборку и обработку 
обеденных столов и спинок стульев, раздаточной с 
применением дезинфицирующих средств.

Завхоз

5.6

---------------------------------------------------------------------------- ----- -— - — — — — -------------------------------
Обеспечить обработку обеденных столов до и после каждого 
приема пищи с использованием моющих и 
дезинфицирующих средств.

Завхоз

5.7

Организовать работу работников школьной столовой, 
участвующих в приготовлении и раздаче пищи, с 
использованием средств индивидуальной защиты органов 
дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со 
сменными фильтрами), а также перчаток. При этом смена 
одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 
часа, фильтров - в соответствии с инструкцией по их 
применению.

повар
завхоз

5.8
Усилить контроль за организацией питьевого режима, 
обеспечить наличие достаточного количества одноразовой 
посуды и проведение обработки кулеров.

Ответственный 
за организацию 
питания

5.9

Обеспечить обработку столовой посуды и столовых приборов 
на специализированных моечных машинах в соответствии с 
инструкцией по ее эксплуатации с применением режимов 
обработки, обеспечивающих дезинфекцию посуды и 
столовых приборов при температуре не ниже 65°С в течение 
90 минут или ручным способом при той же температуре с 
применением дезинфицирующих средств в соответствии с 
требованиями санитарного законодательства.

Персонал пищеблока

5.10 Осуществлять контроль обработки посуды на пищеблоке, 
ведение журнала обработки (дезинфекции) посуды.

повар
завхоз

5.11
Не допускать к работе персонал пищеблока с проявлением 
острых респираторных инфекций (повышенная температура, 
кашель, насморк).

директор

5.12

Обеспечить персонал столовой достаточным количеством 
масок для использования их при выдаче питания, а также 
кожными антисептиками для обработки рук, 
дезинфицирующими средствами.

Завхоз

5.13

Ограничить доступ на пищеблок лиц, не связанных с его 
деятельностью, за исключением работ, связанных с 
производственными процессами (ремонт и обслуживание 
технологического оборудования и т.д.)

повар
завхоз

5.14 Проводить проветривание рабочих помещений пищеблока 
каждые 2 часа, обеденного зала -  после каждой перемены. Работник пищеблока



6. профилактические мероприятия, проводимые в школьной библиотеке

6.1

Перед открытием в помещениях библиотеки проводить 
влажную уборку с использованием дезинфицирующих 
средств вирулицидного действия, разрешенных к 
применению в установленном порядке, осуществлять 
проветривание.

Обслуживающий
персонал

6.2.

При входе в школьную библиотеку организовать места 
обработки рук кожными антисептиками, предназначенными 
для этих целей, в том числе, с помощью установленных 
дозаторов.

Завхоз

6.3
Сотрудникам библиотеки использовать защитные маски и 
перчатки, а также пользоваться кожными антисептиками для 
обработки рук.

Работник библиотеки

6.4

Обеспечивать соблюдение социальной дистанции на 
расстоянии не менее 1,5 метра при нахождении обучающихся 
и сотрудников библиотеки, по возможности -  наличие 
защитного экрана.

Работник библиотеки

7. Мероприятия по информированию и взаимодействию с сотрудниками, 
обучающимися и их родителями (законными представителями)

7.1

Провести внеплановый инструктаж сотрудников 
общеобразовательной организации по профилактике 
коронавирусной инфекции (Covid-19) с регистрацией в 
журнале инструктажей.

Специалист по охране 
труда

7.2.

Усилить педагогическую работу по гигиеническому 
воспитанию обучающихся и их родителей (законных 
представителей). Обеспечить контроль за соблюдением 
правил личной гигиены обучающимися общеобразовательной 
организации.

Классные
руководители

7.3
Разместить для сотрудников и обучающихся памятки по 
мерам профилактики коронавирусной инфекции при входе в 
здание и на информационных стендах школы.

Зам.по УР. 
Зам.по В1’

7.4

Обеспечить информирование сотрудников о необходимости 
соблюдения правил личной и общественной гигиены: режима 
регулярного мытья рук с мылом и обработки кожными 
антисептиками - в течение всего рабочего дня. перед приемом 
пищи, после посещения туалета.

Директор

7.5
Ознакомить работников пищеблока школьной столовой с 
инструкцией по предупреждению распространения 
коронавирусной инфекции.

Специалист по охране 
труда

7.6
Ознакомить обслуживающий персонал с инструкцией по 
проведению дезинфекции помещений и обработки 
поверхностей.

Специалист по охране 
труда

7.7 Ознакомить обслуживающий персонал с графиком уборки и 
дезинфекции. Завхоз

7.8

Провести информирование детей о механизмах передачи, 
симптомах, мерах профилактики новой коронавирусной 
инфекции путем ознакомления с рекомендациями и 
памятками.

Классные
руководители



7.9

Посещение общеобразовательной организации детьми, 
перенесшими заболевание, и (или) в случае, если ребенок был 
в контакте с больным COVID-19, допускается при наличии 
медицинского заключения врача об отсутствии медицинских 
противопоказаний для пребывания в образовательной 
организации.

Классные
руководители

7.10

Обеспечить информирование родителей (законных 
представителей) обучающихся о режиме посещения, 
введенных требованиях, правилах профилактики новой 
коронавирусной инфекции (Covid-19), способах получения 
информации по интересующим вопросам без посещения 
школы посредством размещения информации на 
официальном сайте.

Классные
руководители

7.11

Рекомендовать родителям (законным представителям) 
обучающихся регулярное использование детьми 
дезинфицирующих средств и средств личной гигиены 
(влажных салфеток на спиртовой основе).

Классные
руководители

7.12

Обеспечить размещение информации на официальном сайте 
школы о мерах, применяемых в общеобразовательной 
организации, по предупреждению распространения и 
профилактике новой коронавирусной инфекции.

Зам.по УР

7.13

Следить за информацией, размещаемой на информационных 
ресурсах Роспотребнадзора, Министерства здравоохранения 
РФ, Минтруда России, своевременно доводить её до сведения 
сотрудников учреждения, получателей социальных услуг, 
незамедлительно принимать меры по её исполнению.

Директор школы

8. Мероприятия по взаимодействию с посетителями

8.1

Обеспечить для посетителей общеобразовательной 
организации условия для обработки рук кожными 
антисептиками (предназначенными для этой цели), в том 
числе, с помощью дозаторов.

Завхоз

8.2
Ограничить доступ третьих лиц в общеобразовательную 
организацию, доступ осуществляется только по 
предварительному согласованию или записи.

Вахтер
(охранник)

8.3

Обеспечить контроль обработки рук дезинфицирующими 
средствами посетителями, измерение температуры 
бесконтактными термометрами. При выявлении повышенной 
температуры, симптомов ОРВИ посетитель не допускается в 
школу.

Дежурный
администратор

8.4

Пришедшим на личный прием к администрации и 
педагогическим работникам рекомендовать обращаться в 
письменной форме. Разместить данную информацию на входе 
в школу и наофициальном сайте.

Зам.по УР

9. Профилактические мероприятия, 
проводимые в отношении транспортных средств

9.1
Обеспечить санитарную обработку всех поверхностей салона 
школьного автобуса не менее 2-храз в день с применением 
дезинфицирующих средств.

водитель



9.2

Обеспечить осмотр водителей перед каждым рейсом с 
проведением термометрии. Водители с признаками 
респираторных заболеваний и (или)повышенной 
температурой тела к работе не допускаются.

Медицинский
работник

9.3

Обеспечить использование водителем при посадке и в пути 
следования средств индивидуальной защиты органов дыхания 
(одноразовых масок или многоразовых масок со сменными 
фильтрами), а также перчаток, обработку при посадке и в 
пути следования рук с применением дезинфицирующих 
салфеток или кожных антисептиков.

Водитель

10. Иные профилактические мероприятия

10.1
Обеспечить наличие не менее 5-дневного запаса 
дезинфицирующих средств для уборки помещений, обработки 
поверхностей.

Завхоз

10.2

Оперативно, по мере необходимости и возможности, 
осуществлять закупку средств профилактики: бесконтактные 
измерители температуры, индивидуальные 
дезинфицирующие средства, диспенсеры с 
дезинфицирующими средствами, маски, оборудование для 
обеззараживания и очистки воздуха.

Завхоз

10.3 Рекомендовать сотрудникам регулярное использование 
влажных антибактериальных салфеток на спиртовой основе. Сотрудники школы

10.4
Обеспечить подготовку и работоспособность средств 
интернет-конференций для проведения рабочих встреч и 
совещаний в дистанционном режиме при необходимости.

Учитель информатики
(системный
администратор)

10.5 По возможности обеспечить иммунизацию сотрудников 
против гриппа.

Медицинский
работник

10.6

Принять меры по недопущению переохлаждения работников, 
работающих на открытом воздухе в зимний период, 
обеспечить соблюдение оптимального температурного 
режима в помещениях общеобразовательной организации.

Завхоз

10.7

Обеспечить при поступлении запроса из территориальных 
органов Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека 
незамедлительное представление информации обо всех 
контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией 
(COVID-19), организовать проведение дезинфекции 
помещений, где находился заболевший.

Заместитель 
директора по ВР, 
завхоз



w ^

Приложение № 2

План
мероприятий по профилактике коронавирусной 

инфекции (COVID-19) в Кленовском ДОУ

Цель: предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции среди 
сотрудников и воспитанников дошкольного образовательного учреждения.

Основание:
1. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ №20 от 13.07.2020г 
«О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, 
в том числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне и 2020- 
2021 годов.

2. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
№16 от 30.06.2020г. «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 
3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19).

3. Письмо Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека от № 02/8900-2020-24 от 08.05.2020г. «О направлении 
рекомендаций по организации работы образовательных организаций».

№
п/п Мероприятия Ответственный

исполнитель
1. Мероприятия по организации режима работы ДОУ 
в условиях новой коронавирусной инфекции

1.1

Работу дошкольного образовательного учреждения 
осуществлять по специально разработанному расписанию 
занятий, составленному с целью минимизации контактов детей 
(в том числе сокращения их количества во время проведения 
термометрии).

старший
воспитатель

1.2 Исключить общение воспитанников из разных групп, в том 
числе при проведении прогулок. Воспитатели

1.3

Закрепить за каждой группой групповую комнату, организовав 
обучение и пребывание в строго закрепленном за каждой 
группой помещении, за исключением занятий, требующих 
специального оборудования (спортивный зал, музыкальный 
зал).

старший
воспитатель

1.4
Исключить проведение массовых мероприятий с участием 
групп, а также массовых мероприятий с привлечением лиц из 
иных организаций.

Воспитатели



1.5

С учетом погодных условий максимально организовать 
пребывание детей и проведение занятий на открытом воздухе. 
Использовать открытую спортивную площадку для занятий 
физической культурой, сократив количество занятий в 
спортивном зале.

Воспитатели,

1.6
Организовать образовательные занятия с детьми (если это 
позволяет помещение) на расстоянии не менее 1,5 метров друг 
от друга.

Воспитатели

1.7
Обеспечить по возможности более свободную рассадку 
воспитанников при организации питания, расположение 
кроватей при организации дневного сна.

Воспитатели

1.8

Обеспечить наличие отдельного помещения в медицинском 
блоке для изоляции сотрудников и воспитанников в случае 
выявления подозрения на ухудшение самочувствия или 
симптомов коронавирусного заболевания до приезда родителей 
(законных представителей)или бригады скорой медицинской 
помощи.

завхоз

1.9 Обеспечить соблюдение запрета на прием пищи на рабочих 
местах.

Персонал 
детского сада

1.10
Разместить на входе в здание ДОУ бокс для приема входящей 
корреспонденции (почты, заявлений, обращений и т.п.) для 
последующей регистрации указанных документов.

завхоз

2. Мероприятия по мониторингу состояния здоровья 
сотрудников и воспитанников

2.1

Обеспечить контроль температуры тела сотрудников при входе, 
и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением 
аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или 
контактным способом (электронные, инфракрасные 
термометры) и записью результатов в журнал термометрии.
При температуре у сотрудника 37,1° С и выше, наличии иных 
признаков ОРВИ составляется Акт об установлении 
повышенной температуры тела у сотрудника, оповещается 
заведующий ДОУ, Издается приказ об отстранении сотрудника 
от работы. Данный работник направляется домой для вызова 
врача на дом.

Старший
воспитатель

2.2 Обеспечить контроль вызова сотрудником, отстраненным от 
работы в соответствии с приказом, врача на дом.

старший
воспитатель

2.3

Обеспечить получение информации о результатах осмотра 
врачом сотрудника, отстраненного от работы в связи с 
наличием симптомов коронавирусной инфекции, в дальнейшем 
в ежедневном режиме получать информацию о состоянии 
здоровья сотрудника детского сада.

Медицинский
работник

2.4

Обеспечить проведение утреннего фильтра детей с 
обязательным измерением температуры тела при входе и в 
течение учебного дня (по показаниям), с применением 
аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или 
контактным способом(электронные, инфракрасные 
термометры) и записью результатов в журнал утреннего 
фильтра воспитанников. При температуре у воспитанника 37,1°

Назначенное 
ответственное лицо.



С и выше, наличии иных признаков ОРВИ ребенок 
направляется вместе с родителем (законным представителем) 
домой для вызова врача на дом. При необходимости 
воспитанник на время прибытия родителей (законных 
представителей) изолируется в помещении медицинского 
блока.
Исключить скопление детей и их родителей (законных 
представителей) при проведении «утреннего фильтра».

2.5

Обеспечить контроль вызова родителями (законными 
представителями) обучающегося врача на дом. Информацию 
донести до заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе (старшего воспитателя).

Воспитатели

2.6

Обеспечить получение информации о результатах осмотра 
врачом воспитанника на дому, в дальнейшем в ежедневном 
режиме получать информацию о состоянии здоровья ребенка. 
Информацию донести до медицинского работника.

Воспитатели

2.7
Организовать ведение учета всех сотрудников с выявленными 
симптомами простудных заболеваний, регистрацию в Журнале 
учета сотрудников с выявленными симптомами ОРВИ.

Старший
воспитатель

2.8 Организовать ведение учета воспитанников с выявленными 
симптомами простудных заболеваний. Воспитатели

2.9

Обеспечить проведение термометрии посетителей при входе с 
применением аппаратов для измерения температуры тела 
бесконтактным способом. При повышенной температуре тела 
не допускать в дошкольное образовательное учреждение.

завхоз

2.10

С момента выявления лиц с признаками инфекционных 
заболеваний (респираторных, повышенная температура тела) 
дошкольное образовательное учреждение в течение 2 часов 
должно любым доступным способом уведомить 
территориальный орган федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного осуществлять федеральный 
государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

директор

3. Мероприятия по профилактике коронавируеа, 
проводимые внутри помещений детского сада

3.1 Обеспечить наличие средств дезинфекции рук на входе в 
дошкольное образовательное учреждение. завхоз

3.2

Обеспечить при входе обработку рук сотрудников кожными 
антисептиками, предназначенными для этих целей, в том числе 
с помощью установленных дозаторов. Обеспечить контроль 
соблюдения данной гигиенической процедуры.

завхоз

3.3

Обеспечить проведение текущей дезинфекции помещений: 
и обработку поверхностей, включая дверные ручки, 
выключатели, Поручни и перила, вентили кранов, спуска бачков 
унитазов и иных контактных поверхностей; 
обработку мебели.
Обеспечить проведение уборки пола с использованием 
дезинфицирующих средств, при этом особое внимание уделить 
уборке и дезинфекции мест общего пользования. 
Дезинфицирующие средства использовать в соответствии с

завхоз



инструкциями производителя в концентрациях для вирусных 
инфекций.

3.4
Обеспечить сквозное проветривание групповых помещений, 
спортивного и музыкального зала после каждого занятия в 
отсутствии детей.

Младшие
воспитатели

3.5 Обеспечить регулярное проветривание рекреаций, холлов, 
коридоров во время занятий.

Обслуживающий
персонал

3.6 Обеспечить использование оборудования по обеззараживанию 
воздуха в холлах, музыкальном и спортивном зале и др. завхоз

3.7

Обеспечить постоянное наличие достаточного количества мыла 
и туалетной бумаги в санузлах для сотрудников и 
воспитанников, мыла в умывальниках. Установить дозаторы с 
антисептическим средством для обработки рук.

Заместитель 
заведующего по 
АХЧ (завхоз)

3.8
При использовании спортивного зала после занятий каждой 
группы проводить влажную уборку с применением 
дезинфицирующих средств.

Обслуживающий
персонал

3.9
После окончания занятий по физкультуре проводить 
дезинфекцию поверхностей используемых спортивных 
снарядов и спортивного инвентаря.

Обслуживающий
персонал

3.10
Обработка игрушек, игрового и иного оборудования должна 
проводиться ежедневно с применением дезинфицирующих 
средств.

Младшие
воспитатели

3.11 Обеспечить проведение генеральных уборок не реже одного 
раза в неделю. завхоз

4. Профилактические мероприятия,
проводимые при организации питания и приготовления пищи

4.1
Обеспечить перед приемом воспитанниками пищи условия для 
мытья рук с мылом, расположить дозаторы для обработки рук 
кожными антисептиками.

завхоз

4.2 Обеспечить контроль соблюдения детьми гигиенической 
процедуры по мытью рук перед приемом пищи.

Младшие
воспитатели

4.3 Обеспечить более свободное размещение детей за столами при 
приеме пищи.

Младшие
воспитатели

4.4
Обеспечить обработку обеденных столов до и после каждого 
приема пищи с использованием моющих и дезинфицирующих 
средств.

Младшие
воспитатели

4.5

Организовать работу работников пищеблока (кухни), 
участвующих в приготовлении и раздаче пищи, с 
использованием средств индивидуальной защиты органов 
дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со 
сменными фильтрами), а также перчаток. При этом смена 
одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 
часа, фильтров - в соответствии с инструкцией по их 
применению.

Шеф-повар

4.6
Усилить контроль за организацией питьевого режима, обратив 
особое внимание на обеспеченность посудой и проведением 
обработки чайников.

младшие
воспитатели



4.7

Столовую и чайную посуду, столовые приборы после каждого 
использования дезинфицировать путем погружения в 
дезинфицирующий раствор с последующим мытьем и 
высушиванием либо мыть в посудомоечных машинах с 
соблюдением температурного режима.

Младшие
воспитатели

4.8
Не допускать к работе персонал пищеблока (кухни) с 
проявлением острых респираторных инфекций (повышенная 
температура, кашель, насморк).

директор

4.9

Обеспечить персонал пищеблока достаточным количеством 
масок для использования их при выдаче питания, а также 
кожными антисептиками для обработки рук, 
дезинфицирующими средствами.

завхоз

4.10

Ограничить доступ на пищеблок (кухню) лиц. не связанных 
сего деятельностью, за исключением работ, связанных с 
производственными процессами (ремонт и обслуживание 
технологического оборудования и т.д.)

Шеф-повар

4.11 Проводить проветривание рабочих помещений пищеблока 
(кухни) каждые 2 часа. Работник пищеблока

5. Мероприятия по информированию и взаимодействию с сотрудниками, 
воспитанниками и их родителями (законными представителями)

5.1

Провести внеплановый инструктаж сотрудников дошкольного 
образовательного учреждения по профилактике 
коронавирусной инфекции (Covid-19) с регистрацией в журнале 
инструктажей.

Специалист по 
охране труда

5.2.

Усилить педагогическую работу по гигиеническому 
воспитанию детей и их родителей (законных представителей). 
Обеспечить контроль за соблюдением правил личной гигиены 
воспитанников детского сада.

Воспитатели

5.3
Разместить для сотрудников и воспитанников памятки по 
мерам профилактики коронавирусной инфекции при входе в 
здание детского сада и на информационных стендах.

Воспитатели

5.4

Обеспечить информирование сотрудников ДОУ о 
необходимости соблюдения правил личной и общественной 
гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом и обработки 
кожными антисептиками - в течение всего рабочего дня, перед 
приемом пищи, после посещения туалета.

директор

5.5 Ознакомить работников пищеблока (кухни) с инструкцией по 
предупреждению распространения коронавирусной инфекции.

Специалист по 
охране труда

5.6
Ознакомить обслуживающий персонал с инструкцией по 
проведению дезинфекции помещений и обработки 
поверхностей.

Специалист по 
охране труда

5.7 Ознакомить обслуживающий персонал с графиком уборки и 
дезинфекции. завхоз

5.8

Провести информирование детей о механизмах передачи, 
симптомах, мерах профилактики новой коронавирусной 
инфекции путем ознакомления с рекомендациями и памятками. 
Научить детей закрывать рот и нос салфеткой или носовым 
платком при кашле или чихании; часто мыть руки или

Воспитатели



пользоваться 7-ступенчатойтехникой мытья рук; не 
дотрагиваться до рта, носа, глаз до мытья рук сразу после 
возвращения из общественных мест, после кашля или чихания, 
перед едой, после посещения туалета.

5.9

Посещение дошкольного образовательного учреждения детьми, 
перенесшими заболевание, и (или) в случае, если ребенок был в 
контакте с больным COVID-19, допускается при наличии 
медицинского заключения врача об отсутствии медицинских 
противопоказаний для пребывания в детском саду.

Воспитатели

5.10

Обеспечить информирование родителей (законных 
представителей) детей о режиме посещения, введенных 
требованиях, правилах профилактики новой коронавирусной 
инфекции (Covid-19), способах получения информации по 
интересующим вопросам без посещения ДОУ посредством 
размещения информации на официальном сайте.

директор

5.11

Рекомендовать родителям (законным представителям) 
воспитанников самостоятельную закупку и регулярное 
использование детьми дезинфицирующих средств и средств 
личной гигиены, масок.

Воспитатели

5.12

Обеспечить размещение информации на официальном сайте 
ДОУ о мерах, применяемых в детском саду, по 
предупреждению распространения и профилактике новой 
коронавирусной инфекции.

директор

5.13

Следить за информацией, размещаемой на информационных 
ресурсах Роспотребнадзора, Министерства здравоохранения 
РФ, Минтруда России, своевременно доводить её до сведения 
сотрудников учреждения, получателей социальных услуг, 
незамедлительно принимать меры по её исполнению.

директор

6. Мероприятия по взаимодействию с посетителями

6.1
Обеспечить для посетителей ДОУ условия для обработки рук 
кожными антисептиками (предназначенными для этой цели), в 
том числе, с помощью дозаторов.

завхоз

6.2
Ограничить доступ третьих лиц в дошкольное образовательное 
учреждение, доступ осуществляется только по 
предварительному согласованию или записи.

завхоз

6.3

Обеспечить контроль обработки рук дезинфицирующими 
средствами посетителями, измерение температуры 
бесконтактными термометрами. При выявлении повышенной 
температуры, симптомов ОРВИ посетитель не допускается в 
дошкольное образовательное учреждение.

воспитатели

6.4

Пришедшим на личный прием к администрации и 
педагогическим работникам рекомендовать обращаться в 
письменной форме. Разместить данную информацию на входе в 
детский сад и на официальном сайте.

воспитатели

7. Иные профилактические мероприятия

7.1
Обеспечить наличие не менее 5-дневного запаса 
дезинфицирующих средств для уборки помещений, обработки 
поверхностей.

завхоз



7.2

Оперативно, по мере необходимости и возможности, 
осуществлять закупку средств профилактики: бесконтактные 
измерители температуры, индивидуальные дезинфицирующие 
средства, диспенсеры с дезинфицирующими средствами, маски, 
оборудование для обеззараживания и очистки воздуха.

завхоз

7.3 Рекомендовать сотрудникам регулярное использование 
влажных антибактериальных салфеток на спиртовой основе. Сотрудники ДОУ

7.4.

Принять меры по недопущению переохлаждения работников, 
работающих на открытом воздухе в зимний период, обеспечить 
соблюдение оптимального температурного режима в 
помещениях дошкольного образовательного учреждения.

завхоз

7.5

Обеспечить при поступлении запроса из территориальных 
органов Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека незамедлительное 
представление информации обо всех контактах заболевшего 
новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), организовать 
проведение дезинфекции помещений, где находился 
заболевший.

директор



Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
"Кленовская средняя школа"

Жирновского муниципального района Волгоградской области

Номер
документа Дата

128 27.08.20

Приказ

Об организованном начале 2020/2021 
учебного года в МКОУ «Кленовская СШ»

На основании письма Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека № 02/16587-2020-24 от 12.08,2020г « Об организации работы 
общеобразовательных организаций», на основании приказа отдела по образованию Жирновского 
муниципального района от 14.08,2020г № 1188, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологических 
требований, а также требований безопасности и антитеррористической защищенности в 
государственных образовательных организациях, 
приказываю:
1. Трудовому коллективу МКОУ «Кленовская СШ» обеспечить выполнение требований к 
организации работы в условиях сохранения риска распространения новой коронавирусной инфекции.
2. Обеспечить до 28.08.2020г. или до момента выхода на работу охват всех работников 
образовательной организации обучением по ковиду. (отв. Киселева Н.В.)
3. 31.08.2020г. провести совещание с педагогическим составом и работниками МКОУ «Кленовская 
СШ» (отв. Киселева Н.В., Макшанцева Л.В.)
4. Принять дополнительные меры по обеспечению безопасности и антитеррористической 
защищенности, (отв. Птицын О.В.,КривенкоЛ.И.,Лиликина М.В.,Ерошенко Н.Г.)
5..Усилить пропускной режим на территорию МКОУ «Кленовская СШ» и ее филиалов, исключив 
несанкционированный проход посторонних лиц и проезд автомобильного транспорта (отв. Птицын 
О.В.,КривенкоЛ.И.,Лиликина М.В.,Ерошенко Н.Г.).
6. 31.08.2020 г. обеспечить тщательную уборку территории МКОУ «Кленовская СШ» и ее филиалов. 
( отв.КривенкоЛ.И.,Лиликина М.В.,Ерошенко Н.Г.)
7. До 30.08.2020г. проверить организацию охраны МКОУ «Кленовская СШ» и ее филиалов, 
выполнение организационно-технических мероприятий по содержанию ограждений, входов на 
территорию и в здания образовательной организации, состояние противопожарного оборудования, 
ф ункционирование к н о п о к  экстренного вы зова п о л и ц и и , состояние пропускного  режима (отв. 
Птицын О.В.,КривенкоЛ.И.,Лиликина М.В.,Ерошенко Н.Г.)
8. Организовать с работниками и педагогическим составом МКОУ «Кленовская СШ» 
дополнительные инструктажи о мерах пожарной безопасности (отв. Птицын О.В.,Кривенко 
Л.И.,Лиликина М.В.)
9. Запретить прием пищи работников школы и детского сада на рабочих местах, пищу принимать 
только в специально отведенной комнате приема пищи (столовой).
10. Проводить периодическую дезинфекцию транспортных средств, которыми осуществляется 
доставка работников и обучающихся, в соответствии с установленными правилами (Письмо 
Роспотребнадзора от 13.02.2020 N 02/2120-2020-32).(отв.водители,Чурилов А.И. и Жернихин В.Е.)



2. Мероприятия в период подготовки образовательных организаций к открытию::
2.1. Обеспечить проведение до начала учебного года не позднее, чем за 1 (один) день и не ранее, 
чем за 7 (семь) дней генеральной уборки помещений и оборудования с применением моющих и 
дезинфицируюпщх средств по вирусному режиму, санитарную обработку МАФов, игровых и 
спортивных площадок (в соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора). В дальнейшем 
проводить генеральную уборку не реже одного раза в неделю (отв. КривенкоЛ.И.,Лиликина 
М.В.,Ерошенко Н.Г,Астахова Г.В.)
2.2. Обеспечить проведение очистки и дезинфекции систем вентиляции и кондиционирования 
воздуха с оформлением акта проведения дезинфекции (с указанием даты, наименования 
дезинфицирующего средства, площади обработки). Обеспечить регулярную очистку и 
дезинфекцию систем вентиляции и кондиционирования воздуха (отв.КривенкоЛ.И.,Лиликина 
М.В.,Ерошенко Н.Г.,Астахова Г.В.)
2.3. Обеспечить наличие необходимого количества бесконтактных термометров, бактерицидных 
облучателей закрытого типа, запаса дезинфицирующих вирулицидных средств, кожных 
антисептиков, средств индивидуальной защиты (медицинских масок, перчаток). В случае 
использования передвижных облучателей закрытого типа, определять их необходимое количество. 
Провести инструктаж работников по их применению (отв. Ерошенко Н.Г.).
2.4. Установить при входе (входах) в здание, а также в коридорах около санузлов дозаторы с 
антисептическим средством для обработки рук. Обеспечить постоянное наличие кожных 
антисептиков в дозаторах. Рядом с. дозатором разместить инструкцию по использованию (отв. 
КривенкоЛ.И.Лиликина М.В.,Ерошенко Н.Г.,Астахова Г.В.)
2.5. Организовать проведение дезинфекционных мероприятий. Обеспечить централизованное 
приготовление рабочих растворов дезинфицирующих средств, в соответствии с инструкциями 
производителя в концентрациях для вирусных инфекций. Обеспечить хранение дезинфицирующих 
средств, с плотно закрытыми крышками в специально отведенном сухом, прохладном месте, в таре 
производителей вне доступа обучающихся. Обеспечить неснижаемый пятидневный запас 
дезинфицирующих средств (отв. КривенкоЛ.И.Лиликина М.В.,Ерошенко Н.Г.,Астахова Г.В.)
2.7. Обеспечить наличие одноразовой посуды и ее неснижаемого остатка для организации 
питьевого режима. Обеспечить проведение обработки кулера до начала учебного года не позднее, 
чем за 1 (один) день и не ранее, чем за 7 (семь) дней, далее проводить еженедельно (отв. Ерошенко 
Н.Г.)
3. Мероприятия по приему детей в образовательные организации
3. 1. Не допускать в дошкольные отделения воспитанников при наличии сведений о заболевании 
ребенка COVID-19 или наличии контактов с больным COVID-19 в выгрузке из базы данных, 
получаемой образовательной организацией в соответствии с «Правилами межведомственного 
информационного взаимодействия». Требование о представлении медицинской справки об 
отсутствии контактов по COV1D-19, при условии отсутствия сведений по воспитаннику в базе 
данных, не допускается (отв. Суппес Н.Н.,Сырыцина С.В.,Ширшова П.А.).
3.2. Не допускать в образовательную организацию обучающихся, внесенных в соответствии с 
«Правилами межведомственного информационного взаимодействия» в базу данных как:

- заболевшие COVID-19;
- контактные с больным COVID- 1 9, за исключением случаев, когда обучающийся числится 
контактным по адресу регистрации (проживания). Числящиеся контактными по адресу 
регистрации (проживания) допускаются по заявлению родителей (законных представителей) 
об отсутствии контактов ребенка с больным COVID-19 в течение последних 14 дней 
(отв.Киселева Н.В.)

3.3. Организовать проведение ежедневных «утренних фильтров» при входе в здание с обязательной 
термометрией бесконтактными термометрами с целью выявления и недопущения лиц с признаками 
респираторных заболеванийс занесением ее результатов в журнал в отношении лиц с температурой 
тела 37,1 °с и выше в целях учета при проведении противоэпидемических мероприятий 
(отв.классные руководители, воспитатели, дежурные учителя.
(Приложение 1 График термометрии)
3.4. Обеспечить изоляцию в помещении (кабинет № 7)для временной изоляции лиц с признаками 
инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) с



момента выявления до приезда бригады скорой (неотложной) медицинской помощи либо 
прибытия родителей (законных представителей) или самостоятельной самоизоляции в домашних 
условиях. При этом дети должны размещаться отдельно от взрослых. После убытия заболевшего 
обеспечить проведение уборки помещения (комнаты) с применением моющих и 
дезинфицирующих средств,^ а 'гак>ке проветривание (отв. дежурный администратор, дежурный

3.5. В случае получения предписания Управления Роспотребнадзора в Жирновском районе о 
проведении санитарно-противоэпидемических мероприятий в связи с выявлением заболевшего 
обучающегося (воспитанника)СОУГО-19 в течение суток издать приказ по школе о переводе класса 
(группы) на обучение дома с использованием цифровых технологий на период изоляции в 
соответствии с указанным предписанием (отв. Проводина И.В.)
3.6. В случае отсутствия воспитанника, учащегося в МКОУ «Кленовская СШ» по семейным 
обстоятельствам обучающийся (воспитанник) допускается к занятиям только по справке из 
медицинской организации (отв.классный руководители, воспитатели группы).
4. Мероприятия по обеспечению режима работы образовательных организаций 
При планировании режима работы в МКОУ «Кленовская СШ» необходимо предусмотреть 
разделение контингента обучающихся по классам, минимизировав пересечение потоков детей 
(Киселева Н.В.,МакшанцеваЛ.В., классные руководители, воспитали групп)
С этой целью:
4.1. Потоки движения обучающихся (воспитанников) распределяются по разным входам в здание, 
приложении 3.График потоков детей
4.2. Организовать составление расписания занятий с индивидуальным началом учебного дня (не 
ранее 8-00), графиком уроков и перемен для разных классов с целью минимизации контактов 
обучающихся при входе в здание и во время перемен.
4.3. Закрепить за каждым классом отдельный учебный кабинет, в котором дети обучаются по всем 
предметам, за исключением занятий, требующих специального оборудования (физическая 
культура, химия, технология, информатика, иностранный язык).
4.4. Обеспечить учет присутствующих в электронном журнале строго до 09:30 ежедневно (отв. 
классные руководители, воспитатели).
4.5. Организовать посещение обеденного зала по составленному гибкому графику отдельно для 
разных классов с целью рассредоточения детей, разгрузки столовой и мест общего пользования 
при организации питания обучающихся.(отв. Ерошенко Н.Г'|(Прц4ожение4)График цитани|
4.6. Между посещением столовой различными группами обучающихся обеспечивается уборка 
помещения столовой и всех контактных поверхностей.(отв. Полякова М.А.)
4.7. Организовать работу групп продленного дня отдельно для учащихся из каждой параллели 
классов или ступени.(отв. Джусова Н.Л.,Муреева Л.Н...Прохорова Г.В..Рожкова Л.И.,Киселева 
Н.В.)
4.8. Реализация программ дополнительного образования в МКОУ «Кленовская СШ» до 01.10.2020 
возможна в очном режиме только для обучающихся одной параллели.
При организации образовательного процесса рассмотреть возможность использования сетевой 
формы реализации образовательных программ в части освоения отдельных предметов 
(предметных областей) и курсов внеурочной деятельности и использования дистанционных 
образовательных технологий (прежде всего для проведения элективных учебных предметов).На 
случай ухудшения эпидемиологической ситуации предусмотреть возможность дистанционного 
обучения. Организовать проведение курсов внеурочной деятельности в периоды каникул, в 
выходные и нерабочие праздничные дни. (отв.Макшанцева Л.В.,Киселева Н.В., кл.руководители, 
учителя -предметники)
4.9. Организовать проведение родительских собраний 31.08.2020 в дистанционном режиме.(отв. 
Макшанцева Л.В.,Киселева Н.В.,классные руководители)
4.10. Исключить проведение массовых мероприятий (концерты, праздники, соревнования и другие 
мероприятия) с участием различных групп лиц (классов и иных групп), с привлечением лиц из 
других организаций, а также выездных мероприятий до особого распоряжения. Проведение 
праздничных мероприятий 1 сентября организовать по классам без родителей с соблюдением и 
выполнением всех требований к организации работы в условиях сохранения риска 
распространения новой коронавирусной инфекции.



4.11. Ограничить доступ жителей, а также родителей (законных представителей) и доверенных лиц 
обучающихся(воспитанников) на территорию МКОУ «Кленовская СШ» и ее филиалов в течение 
учебного дня с 7.30 до 17.00, за исключением лиц прибывших для выполнения работ, связанных с 
производственными процессами (ремонт и обслуживание технологического оборудования и т.д.)
4.12.Организовать работу персонала пищеблоков и технического персонала с обязательным 
использованием медицинских масок и перчаток.
4.13. Обеспечить обязательное ношение средств индивидуальной защиты (маски одноразовые и 
многоразовые, пластиковые экраны) сотрудниками, посетителями (в том числе родителями), 
медицинскими работниками. Для педагогов использование масок в общественных пространствах 
зданий (коридоры, учительская, рекреации и т.д.) носит обязательный характер, в учебных 
кабинетах - рекомендательный в целях исключения педагога из числа контактных в случае 
заболевания обучающегося в классе. При условии обеспечения социальной дистанции педагога от 
обучающихся допускается его нахождение без медицинской маски в учебных кабинетах. 
Обязанность использовать медицинские маски и перчатки не распространяется на детей.
4.14.Обеспечить надлежащую утилизацию использованных средств индивидуальной защиты в 
установленные отдельные контейнеры (баки) с двойными пакетами при входе и в санитарных 
комнатах МКОУ «Кленовская СШ и ее филиалах, отв. КривенкоЛ.И.,Лиликина М.В.,Ерошенко 
Н.Г.,Астахова Г.В.)
4.15. Организовать проведение при входе в здание обязательной термометрии бесконтактными 
термометрами всех работников и посетителей (в том числе родителей (законных представителей). 
Посетители с повышенной температурой в здание МКОУ «Кленовская СШ»и ее филиалов не 
допускаются.(отв.дежурный работник||(|1рилржение 5 График термометрии сотрудников)
5. Работники с повышенной температурой или признаками респираторного заболевания не 
допускаются/отстраняются от работы. При выявлении повышенной температуры работник в маске 
и перчатках направляется домой для вызова врача на дом.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Проводина И.В.

£ Ш < Ф - 0  $ )  H o fJ jO jL Q

U  01 jbdv


